.ー 田

町会長・自治会長各位

謹啓初秋の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素はひとかたならぬご厚誼

を賜り、厚く御礼申し上げます。

12月1日より「歳末たすけあい・地域福祉活動募金」を実施致します。

つきましては、募金活動へのご協力をお願い申し上げます。

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、変わらぬご支援を賜りますようお願い申し

上げます。

「歳末たすけあい・地域福祉活動募金」への協力について(お願い)

社会福祉法人

豊島区民社会福祉協議会

会長寺田晃弘

(印省略)

6豊共募発第794号

令和 6年Ⅱ月1日

期間

募金方法

3.納付期限

令和 6年12月1日~令和 6年12月31日

町会、自治会単位で取りまとめて豊島区民社会福祉協議会に納付してくだ

さい

4.納付方法

a)窓口での納付

・豊島区民社会福祉協議会総務課※区役所本庁舎ではありませんので、ご注意ください。

・東部区民事務所

・西部区民事務所

②払込み(ゆうちょ鋤テ)での納付

・別送の資材に同封の『払込取扱票』をゆうちょ銀行窓口で使用すると現金取扱手数料が

令和7

記

1月10日(金)までにお願いします

免除となります

, ATM、ネットバンキングの場合、手数料負担がありますのでご注意ください。

【連絡先】

豊島区民社会福祉協議会総務課吉田、庄司、行舎

電話(398D 2930 / F餓(595の 71備

メール Chiiki2@a. toshiⅢa, ne. jp

住所豊島区東池袋卜諦一2 豊島区役所東池袋分庁舎4階

謹白

, '、

令和6年度歳末たすけあい運動「歳末たすけあい・地域福祉活動募金」実施要領

歳末たすけあい運動は、毎年12月に「共同募金運動」の一環として、地域の社会福祉協議会

が中心となって実施しています。この運動は、戦後の混乱期に、市民のたすけあいの精神により、

生活に困窮する人々に対する物資の持ち寄り運動として始まりました。その後、時代や福祉課題

の変化に応じながら、地域での安心・安全な暮らしを支えるための貴重な募金として、様々な取

組みに活用されています。

現在、地域の中には、公的なサービスや制度だけでは解決されない問題が山積しています。ま

たコロナ禍を経て、改めて「地域のつながり」を再生させ、身近な地域で支えあい「つながりを

絶やさない」まちづくりが求められています。歳末たすけあい運動にお寄せいただいた募金は、

地域に根ざした福祉活動を進めるために、有効に使わせていただきます。

(1)目的

共同募金の一環として位置付けられ、区民の皆様の善意のご恊力による「歳末たすけあい・

地域福祉活動募金」を実施し、経済活動の低迷による貧困、社会的弱者の方々へ差別、社会

的孤立など多様化する福祉二ーズや環境等の問題に対応するため、1隔広い地域福祉活動を展

開し、誰もが安心して暮らせる福祉のまちづくりの推進を目的とします。

社会福祉法人豊島区民社会福祉協議会

②実施期間

令和 6年12月1日~令和 6年12月31日

1月10日(金)まで

③主催

実施主体

協賛

東京都社会福祉協議会

豊島区民社会福祉協議会

豊島区

豊島区町会連合会、豊島区各町会・自治会

豊島区民生委員児童委員協議会、豊民会

豊島区商店街連合会、豊島区高齢者クラブ連合会

④募金目標額

令和6年度目標額

⑤募金方法

募金は、町会または自治会単位で取りまとめていただき、令和7

に豊島区民社会福祉協議会(総務課)までお納めくださいますようお願いいたします。

納付につきましては、『郵便振替払込取扱票』による振替の活用をお勧めいたします。

9 5 0 0 000円

『郵便振替払込取扱票』ご利用の際は、金額、振込者住所・氏名をご記入の上、お近くの

郵便局にお持ちください。窓口取扱いに限り手数料がかかりません。

⑥配分対象

①地域福祉活動費として

(令和 7年度使用分:募金総額の 90%程度) 8,5 50,

・ハンディキャブ運行事業費

・ボランティア活動推進事業費

・地域福祉サポーター養成事業費

・福祉教育・ボランティア精神の酸成事業費

・区民ミーティング事業費

・障がい者施設・団体等助成費

(町会・自治会が実施する地域福祉活動事業助成)

②事務経費として

冷和6年度使用分:募金総額の 10%以内)

・町会事務経費

・委員会開催経費

・募金資材費

⑦経理

本事業に関する経理は、「歳末たすけあい運動事業」サービス区分で処理いたします。

⑧その他

①実施要領及び募金の配分にっいては、実施委員会及び配分推せん委員会の承認を得て実

施します。

②募金に際しては、本運動の趣旨の周知方を図り、強制にならないようお願いいたします。

③この運動についてのPRは、関係機関の協力を得て、ホームページや広報紙に掲載、ポ

スターの掲示等により行います。

000円

゛

950,000円

東京都共同募金会豊島地区協力会事務局

(豊島区民社会福祉協議会総務課気付)

担当:吉田・庄司・行舎

T肌 03-3981-2930 Fax 03-5954-71妬

E一Ⅲa il ch iiki2@a. toshiⅢa.Ⅱe. jp

.

令和6年度

歳末たすけあい

・地1或ネ畜ネ止シ舌動募金

^

や和5年度歳末たすけあい運動・地域福祉活動募金の募金額・使いみち

盟血区民吐協キ甲,クター

愚く口い

12月1日~ 12月31日

歳末たすけあい運動にお寄せいただいた

募金は地域の福祉活動の推進に有効に使

わせていただきます。

町会事務費
6飾,544円

7 215672円

区内の施設・団体等助成事業
4,694,105円

社協事務費
26,023円

【使いみちの伊」】

としま子育てサロン

f゛

ハンディキャブ運行
150,000円

^ι^

厨

ボランティア活動推進PR
650,000円

豊島区民生委員児童委員協議会が、

各地区で実施している子育てサロ

ンです。子育て中のママ・パノ仂畔見

子で気軽に参加できて、仲問づくり

ができる場を提供しています。

区民ミーティング
100,000円

問合せ先社会福祉法人豊島区民社会福祉協議会 各 03-3981-2930

ボランティアセンター運営
災害ボランティアセンター構築事業

600,000円

f

広報事業
,'脚,%!

J

地域福祉サボーター養成
250,000円

福祉教育 ボランティア精神の醸成
50,000円

"ト"

、ー.゛

車いすのまま乗車できる「ハンディキ

ヤブ」は、高齢者・障がい者の通院や

買い物など様々な移動のお手伝いを

しています。運行は、地域の協力会員

の皆様にご協力いただいています。

才

令和6年度

歳末たすけあい

・地域福祉シ舌動募金

^

゛ d

ヤ和5年度歳末たすけあい運動・地域福祉活動募金の募金額・使いみち

フ,215,672円

^^
邑座社官キT,,クター

12月1日~ 12月31日

歳末たすけあい運動にお寄せいただいた

募金は地域の福祉活動の推進に有効に使

わせていただきます。

町会事務費
695,弘4円

区内の施設・団体等助成事業
4,694 105円

社協事務費
26,023円

【使いみちの例】

。窒・団体等の活動への助成

としま子育てサロン豊島区民生委員児童委員協議会が、

各地区で実施している子育てサロ

六'ンです。子育て中のママ・パパカ嶢見

子で気軽に参加できて、仲間づくり

ができる場を提供しています。

ハンディキャブ運行
150,000円

ボランティア活動推進PR・広報事業
650,000円

区民ミーティング
100,000円

'

ボランティアセンター運営、
災害ボランティアセンター構築事業

600,000円

問合せ先社会福祉法人豊島区民社会福祉協議会各 03-3981-2930

0

地域福祉サボーター養成
250,000円

福祉教育・ボランティア精神の醸成
50,000円

ハンディキヤブ運行事業

車いすのまま乗車できる「ハンディキ

ヤブ」は、高齢者・障がい者の通院や

買い物など様々な移動のお手伝いを

しています。運行は、地域の協力会員

の皆様にご協力いただいています。

〆^'.、
^^

一
7

歳末たすけい運力
ー)t'かり さえあうみkなの地域づくり

N、'ゞ1

、

゛

、
i

^

1. ■
^

地末
域た
枦す
祉け
活あ
動い

.

募

金
「かくれんぽ」田辺綾子

^

3

h杜P://VVVVVV.tokyo・akaiha e.or.jp

,＼

、

、

歳末たすけあい運動とは ●^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^■

毎年12月に「共同募金運動」の一環として、地域の社会福祉協議会が中心となって実施しています。この運動は、戦後の混乱期に、市民の
たすけあいの楕神により、生活に困窮する人々に対する物資の持ち寄り運動として始まりました。その後、時代や福祉課題の変化に応じなが

ら、地域での安心・安全な暮らしを支えるための貴重な募金として、様々な取り組みに活用されています。

孤立した高齢者を狙う悪徳商法や、子どもの安全を脅かす様々な事件。多発する地震などの自然災害。現在、地域の中には、公的なサービ
スや制度だけでは解決されない問題が山積しています。大都市東京においても、改めて「地域のつながり」を再生させ、身近な地域で支えあ

う「地域の福祉力」を高めていくことが求められています。歳末たすけあい運動にお寄せいただいた募金は、そのような地域に根差した福祉
活動を進めるために、有効に使わせていただきます。

■^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^●

、

、^

A此b川W ヂ"この作品は障書者アーティストによる作品です

忌. 亀. 亀

、
^^

お寄せいただいた募金は二の地城の福祉活動に使われまt.

詳細は赤い羽根データベース「はねっと」でご覧いただけます

ι一

'

◆募金の使いみち
みなさんからお寄せいただいた募金は、この地域の「地域福祉活動費」や「見舞金」として配分されます。
「地域福祉活動費」は、地域の生活課題に応じて、下記枠内のような取組みに配分されます。

「見舞金」は、たきり高齢者や認知症高齢者を自宅で介護される世帯や、支援を必要とする世帯などへ配分されます。

■地域の緑側として誰もが気軽に集まれる「ふれあい・いきいきサロン」
■小学生の登下校時やひとり暮らし高騰者への「見守り・声かけ活動」
■町会・自治会単位など、小地域でのささえあい活動

令和5年度の東京都全体の配分実綴総額は3億7910万円で、内訳は「地

域福祉活動費」が3億3,067万円、「見舞金」が4,843万円でした。区市

町村ごとの募金の使いみちは、赤い羽根データベースΠ#ねっと」小ttPソ/
WWW.tokyo・akaihane.or.jp)で検索いただけます

◆地域福祉活動費を活用した都内の取組み事

港区車いす貸出事業

港区社会福祉協議会では、身近な地域に車いすステーショ

ンを設して、病気やケガ等により一時的に車いすを必要と

する人に貸し出しています。「骨折したときに近所で借りられ

て安心」「家族の通院や帰省にあわせて短期間借りられて助

かった」など感謝の声が届いています。また、車いすは地域

の学校や企業等の社会福祉に関する研修会などでも有効に活

用され、地域福祉の推進に大いに役立っています。

■地域に根ざしたボランティア団体や福祉団体の行事や活動への助成
■災害ボランティア養成講座など、地域住民を対魚とした講座や研修会の開催

■生活上の困りごとを支えるきめ細かな在宅福祉サービスの展開など

◆募金が配分き釈るまで

配分計画・

募金目標額の決定(5月)
あらかじめ配分計画を立て、その計画の

実施に必要な募金目標額を定めます。

見菰金

(12.8%)

狛江市ふくしえほんあいとぴあ

就学前の5歳児向けに、障がい、りサイクル、いのちなど

をテーマにしたシートを配付しています。毎月配付すること

により、 1年で1冊の絵本が完成します。保育園、幼稚園を

通して子どもたちに届けられ、保護者にも福祉について考え

てもらうことをねらいとしています。各園では、シートをも

とに体験等による活用が行われており、社協ではその活用支

援を行っています。

◆歳末たすけあい運動に対する寄附金の税制上の優週措置
共同募金運動の一環である「歳末たすけあい運動」への寄附には、税制上の優遇措置があります。税制上の優遇措置を受けることを

希望される場合は、地域の社会福祉協議会にご連絡ください。

税制1上の優遇措置の内容÷詳しくは東京都共同募金会までお問合せください。

地域福祉活動費
【872%)

募金活動の実施

a2月1日~ 31日)
協力者による各家庭への訪問や、自治会・

町会等を通じた募金用封筒の回などが

行われます。社会福祉協議会の窓口でも

募金を受け付けています

〔個人の場合)

所褐税の寄附金控除、寄附金税額控除およぴ住民税の寄附金税額控除の対鼠になります。

所得税に係わる寄附金控除額(下記1、2のいずれか)
1所得控除寄附金額(年問所得の40%をβ艮度とする額)-2千円

②税額控除(寄附金額一2千円)×40%=所得税額からの控除額炉斤褐税額の25%が限度)
※「所得控除」とは、寄附者のその年分 a 月~12月)の課税対歌となる所得から、該当される額が控除されることをいい、「税
額控除」とは、納付すべき税の額から該当する金額が控除きれることをいいます

住民税に係わる寄附金税額控除額

[寄附金額(年問所得の30%を限度とする額)-2千円]×10%

〔法人の場合)

(お問合せ)

社会福祉法人豊島区民社会福祉協議会
〒170・0013東京都豊島区東池袋1・39・2

豊島区役所東池袋分庁舎4階

TEL 03.3981.2930

株式会社などの法人の寄附は、法人税の算出にあたり寄附額を「金額損金」とすることができます

「見舞金」は募金年度内の 12月~1月

に配分されます。「地域福祉活動費」は

翌年度の4月に配分され、1年問の取組

みに活用されます。

募金の配分

社会福祉法人東京都社会福祉協議会
〒162■953 新宿区神楽河岸 1.1
TEL 03-3268・7186

社会福祉法人東京都共同=
〒 1690072 新宿区大久保3・10・1東京都大久保分1〒舎201
TEL 0352923181